
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  70 DEL 16/07/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALL'ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI (VOUCHER) A PARZIALE COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA 

AI CENTRI ESTIVI 2021 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno sedici del   mese di Luglio alle ore 13:15, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

Su proposta dell’Assessorato alle politiche sociali, 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno realizzare attività mirate ad integrare i compiti 

educativi che l'istituzione scolastica e le famiglie si propongono e consentire ai bambini ed ai 

ragazzi di socializzare ed effettuare diverse attività nel periodo estivo; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 55 in data 24/06/2021 è stata approvata l’istituzione di un 

elenco di centri estivi realizzati sul territorio dell’ambito sociale n. 22 “Tordino – Vomano” per il 

periodo giugno/settembre 2021 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 56 in data 24/06/2021 è stata approvata l’istruttoria 

finalizzata alla concessione gratuita e temporanea di immobili di proprietà comunale con 

destinazione funzionale di centri estivi non residenziali destinati a bambini e ragazzi di età 

compresa tra i 3 e i 14 anni residenti nel comune di Mosciano Sant'Angelo, da realizzarsi a 

decorrere da luglio a settembre 2021, permettendo la realizzazione del Centro Estivo 

“MaSiCheC’”’!”; 

- Con Determina n. 477  del 07/7/2021 è stato approvato l’elenco dei centri estivi di cui alla delibera 

di Giunta Comunale n. 55/2021; 

 

Richiamati:  

1) l’ordinanza del Ministro della salute 21 Maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia e, in particolare, l’allegato concernente “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID – 19”; 

2) l'art. 63 Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali, il quale prevede: 

a. Al comma 1 “Al fine di sostenere le famiglie  anche  mediante  l'offerta  di 

opportunita' educative rivolte ai  figli,  una  quota  di  risorse  a valere sul Fondo per 

le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 

2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.  248,  e'  

destinata  al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel  periodo  1 

giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti  pubblici e  privati,  di  

potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi socioeducativi territoriali e dei centri  

con  funzione  educativa  e ricreativa destinati alle attivita' dei minori. 



Pag. 3 

b.   Con decreto del Ministro per le pari opportunita' e la famiglia, previa intesa in sede 

di Conferenza unificata ai sensi  dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 

1997, n. 281,  sono  stabiliti  i criteri di riparto delle risorse ai Comuni,  tenuto  conto  

dei  dati relativi  alla  popolazione  minorenne  sulla  base  dei  dati  ISTAT relativi 

all'ultimo censimento della popolazione  residente,  nonche' le  modalita'  di  

monitoraggio  dell'attuazione   degli   interventi finanziati quelle di recupero delle 

somme  attribuite,  nel  caso  di mancata  manifestazione  di  interesse  alle  

iniziative,  ovvero  di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento.  

c. Al comma 3 l’erogazione delle risorse ai Comuni sulla base  dei  criteri stabiliti con 

il decreto di  cui  al  comma  precedente  provvede  la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per le politiche della  famiglia,  tramite  ricorso  ad  

anticipazione  di   tesoreria disposta dal Ministero dell'economia e delle  finanze,  

regolarizzata con l'emissione degli ordini di pagamento sui pertinenti capitoli  di 

spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021. 

3) l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 36 dell’10.06.2021e, in particolare la 

sezione 25 dell’allegato A; 

4) il messaggio 12 luglio 2021, n.2 del Dipartimento politiche della famiglia della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri con il quale sono stati forniti chiarimenti in merito al “ 

Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, 

dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, ai sensi 

dell’articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73.” 

 

Ritenuto necessario riconoscere alle famiglie beneficiarie, individuate a seguito di procedura ad 

evidenza pubblica, un contributo a parziale copertura  della tariffa per la frequenza dei centri estivi 

individuati ai sensi delle Delibere di Giunta Comunale n. 55 e 56 del 24/06/2021;  

 

Visto altresì l’Allegato B: ”Domanda per l’assegnazione di contributi alla famiglie (Voucher ) a 

parziale  copertura del costo  di frequenza  ai centri estivi 2021 dei minori da 3 a 17 anni”, nonché 

l’Allegato C “Modulo di iscrizione ai centri estivi 2021 e delega alla riscossione “e ritenuti gli 

stessi meritevoli di approvazione;  

 

Acquisti  

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 



Pag. 4 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 

motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990;  

1.di approvare l’allegato A:“ ”Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti interessati 

all'assegnazione di contributi (voucher) a parziale copertura del costo di frequenza ai centri estivi 

2021”;  l’Allegato B :”Domanda per l’assegnazione di contributi alla famiglie (Voucher ) a 

parziale  copertura del costo  di frequenza  ai centri estivi 2021 dei minori da 3 a 17 anni”, nonché 

l’Allegato C “Modulo di iscrizione ai centri estivi 2021 e delega alla riscossione “e ritenuti gli 

stessi meritevoli di approvazione;  

2. di demandare all'Area amministrativa - Servizi Sociali -avvalendosi anche del segretariato 

sociale dell’Unione dei Comune Terre Del Sole l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti il 

presente atto; 

3. di dare atto che verrà iscritto nel bilancio di previsione 2021/2023 a copertura dei contributi di 

cui alla presente deliberazione, nei limiti dell’importo  assegnato ai sensi del decreto  del Ministro 

delle Pari Opportunità  e della Famiglia del 24-06-2021, dandone mandato al Responsabile 

dell’Area Finanziaria, l’apposito stanziamento di risorse destinato al Comune di Mosciano 

Sant’Angelo come da schema di riparto approvato dalla Conferenza unificata il 24 giugno 2021 

(repertorio atti n. 68/CU) e conseguentemente adottato con decreto del Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia in data 24 giugno 2021, attualmente in fase di registrazione presso i 

competenti organi di controllo;  

4. di dare atto che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economico – finanziaria dell’Ente locale, è sottoposto al vaglio del Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

5. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

6. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/07/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/07/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/07/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 15056, in data 19/07/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/07/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 16/07/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/07/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


